

Số: 334 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 30 tháng 8 năm 2022

HÓA TỐC

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng năm 2022**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND tỉnh Kiên Giang báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng năm 2022, với kết quả cụ thể như sau:

**I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP
NĂM 2022 CỦA CHÍNH PHỦ**

Triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, trong 8 tháng, tỉnh đã đạt được một số kết quả tích cực: Tình hình sản xuất nông, lâm, thuỷ sản tiếp tục ổn định, tiến độ sản xuất lúa vụ Hè Thu, Thu Đông năm 2022 diễn ra khá thuận lợi; so với tháng trước và so với cùng kỳ các chỉ tiêu nông nghiệp tăng như: Tổng đàn gia súc, gia cầm; sản lượng nuôi trồng thuỷ sản, đặc biệt là tôm nước lợ, cua biển và cá. Công tác phòng, chống thiên tai, phòng cháy, chữa cháy rừng thực hiện kịp thời, có hiệu quả. Giá xăng dầu được điều chỉnh giảm, tình hình hoạt động của các tàu đánh bắt đã dần khôi phục trở lại (lượng tàu ra khơi khoảng 80%), sức mua của người tiêu dùng tăng; các doanh nghiệp đã chủ động và có giải pháp kinh doanh phù hợp, triển khai thực hiện kịp thời các hợp đồng nêu hoạt động sản xuất kinh doanh có nhiều thuận lợi nên chỉ tiêu ngành công nghiệp tăng. Đến nay, 100% doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp đã hoạt động trở lại; công suất/lao động đạt khoảng 80% - 100% tuỳ theo loại hình sản xuất. Lĩnh vực văn hoá - xã hội tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Triển khai tốt các chính sách thuế, chính sách phụ hồi sản xuất, chính sách tín dụng, các chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Giá nhiên liệu, vật tư đầu vào sản xuất nông nghiệp vẫn đang ở mức khá cao, đặc biệt là xăng dầu và phân bón làm tăng chi phí đầu vào sản xuất cũng như khai thác thủy sản trong khi giá sản phẩm đầu ra tăng không tương xứng. Bệnh dịch tả lợn Châu Phi vẫn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra do chưa có vắc xin phòng và điều kiện chăn nuôi an toàn sinh học còn nhiều hạn chế. Tình trạng tàu cá của tỉnh mất tín hiệu kết nối thiết bị giám sát hành trình trên biển vẫn còn xảy ra. Tình trạng khai thác rừng trái phép vẫn còn tiếp diễn. Chi phí dịch vụ logistic, giá cước vận tải vẫn còn ở mức cao; xung đột giữa Nga - Ucraina diễn ra làm các mặt hàng chiến lược, thiết yếu và giá một số nguyên vật liệu sản xuất vẫn còn tăng so với cùng kỳ,... tạo áp lực lên giá thành sản xuất đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG

1. Về kinh tế

a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

- Sản xuất nông nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch diện tích lúa Hè Thu và Thu Đông năm 2022. Tổng diện tích gieo trồng 698.169 ha, đạt 99,08% kế hoạch, đã thu hoạch 485.523 ha; sản lượng 3,19 triệu tấn, đạt 72,6% kế hoạch: (i) Vụ lúa Hè Thu (kể cả Xuân Hè) gieo trồng được 279.699 ha, đạt 99,54% kế hoạch; đến nay, đã thu hoạch 117.000 ha, năng suất bình quân 5,51 tấn/ha, sản lượng 644.670 tấn, đạt 41,04% kế hoạch, giảm 0,24% so cùng kỳ. (ii) Vụ lúa Thu Đông gieo trồng được 73.000 ha, đạt 91,25% kế hoạch và giảm 15,12% so cùng kỳ. Xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng cánh đồng lúa lớn gắn với liên kết tiêu thụ lúa vụ Mùa và Đông Xuân 2022-2023 với tổng diện tích khoảng 121.000 ha, chiếm 35% diện tích sản xuất của 02 vụ.

- *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi tiếp tục ổn định; tình hình dịch bệnh ít xảy ra; người dân thực hiện tái đàn sớm do được giá, đồng thời chuẩn bị lượng thịt phục vụ dịp cuối năm; tổng đàn gia súc và gia cầm đều tăng so cùng kỳ¹.

- *Thủy sản*: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng tháng 8 ước đạt 78.224 tấn, giảm 3,53% so tháng trước. Lũy kế 8 tháng ước đạt 561.855 tấn,

¹ Đến nay, đàn trâu có 4.291 con, tăng 2,22%; đàn bò 10.504 con, tăng 0,76%; đàn heo 224.366 con, tăng 22,22%; đàn gia cầm 4.457,86 ngàn con, tăng 1,68 % so cùng kỳ.

đạt 69,9% kế hoạch, giảm 0,72% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi trồng 206.785 tấn, đạt 65,65% kế hoạch, tăng 13,35% so cùng kỳ (*riêng sản lượng tôm 95.673 tấn, tăng 29,09% so cùng kỳ*).

Toàn tỉnh đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên là 3.651/3.888 tàu². Tăng cường thanh tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh; trong tháng không có tàu cá của tỉnh vi phạm vùng biển nước ngoài.

- *Lâm nghiệp*: Tổ chức các cuộc tuần tra, truy quét, qua đó đã phát hiện, lập biên bản và xử lý 16 vụ vi phạm.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Trong tháng không có thêm xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới và không có thêm huyện được công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 98,53% và tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch đạt 63,19%.

- *Tình hình thiệt hại do ảnh hưởng bởi áp thấp nhiệt đới giữa Biển Đông và bão số 2 (MULAN)*: Mưa lớn, giông lốc đã làm 01 người bị thương; sập 11 căn nhà; ước tổng giá trị thiệt hại về vật chất khoảng 410 triệu đồng. Luỹ kế từ đầu năm, thiên tai đã làm 04 người chết; 04 người bị thương; sập 89 căn nhà, tốc mái 295 căn nhà; chìm 14 phương tiện đánh bắt thuỷ sản và nhiều thiệt hại khác; ước tổng giá trị thiệt hại về vật chất khoảng 8,41 tỷ đồng.

b) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 5.267,25 tỷ đồng, tăng 1,63% so tháng trước. Lũy kế 8 tháng đạt 36.162,18 tỷ đồng, đạt 70,78% kế hoạch và tăng 21,3% so cùng kỳ; một số sản phẩm có sản lượng tăng cao: giày da tăng 146,65%, tôm đông tăng 46,46%, bia tăng 14,5%, gỗ MDF tăng 25,27%, bao bì tăng 85,07% so cùng kỳ.

c) Thương mại - dịch vụ - du lịch:

- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ* tháng 8 ước đạt 11.530,23 tỷ đồng, tăng 0,8% so tháng trước. Luỹ kế 8 tháng ước 86.625,45 tỷ đồng, đạt 69,3% kế hoạch và tăng 21,67% so cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 8 ước đạt 77 triệu USD, tăng 0,35% so tháng trước; lũy kế 8 tháng, ước đạt 558,95 triệu USD, đạt 71,66% kế hoạch và tăng 16,67% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu tháng 8 ước đạt 18 triệu

² Còn lại 237 tàu cá thuộc diện xoá đăng ký, nằm bờ, ngân hàng quản lý.

USD, tăng 1,81% so tháng trước; luỹ kế 8 tháng ước 109,8 triệu USD, đạt 84,46% kế hoạch và tăng 16,39% so cùng kỳ.

- *Du lịch:* Tổng khách du lịch đến Kiên Giang tháng 8 ước đạt 917,899 nghìn lượt khách, giảm 11,9% so tháng trước. Luỹ kế 8 tháng ước đón 5,6 triệu lượt khách, đạt 100,13% kế hoạch và tăng 141,6% so cùng kỳ, trong đó, khách du lịch quốc tế ước 100,85 nghìn lượt, đạt 50,4% kế hoạch; tổng doanh thu 6.869 tỷ đồng, tăng 84% so cùng kỳ, đạt 88,7% kế hoạch³.

d) Tài chính - ngân hàng:

- *Thu, chi ngân sách:* Ước tổng thu ngân sách tháng 8 đạt 804,17 tỷ đồng, tăng 9,02% so tháng trước; lũy kế 8 tháng ước 7.964,9 tỷ đồng, đạt 72,09% dự toán, tăng 12,63% so cùng kỳ⁴. Chi ngân sách tháng 8 ước 1.584,39 tỷ đồng, tăng 44,17% so tháng trước; lũy kế 8 tháng chi 9.145,83 tỷ đồng, đạt 59,53% dự toán, tăng 37,95% so cùng kỳ; trong đó, chi đầu tư phát triển 2.650 tỷ đồng, đạt 67,42% dự toán, tăng 112,94% so cùng kỳ.

- *Hoạt động ngân hàng:* Huy động vốn và tín dụng tiếp tục tăng trưởng ổn định. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 126.650 tỷ đồng, tăng 0,68% so tháng trước và tăng 7,59% so đầu năm; trong đó, vốn huy động tại địa phương 68.500 tỷ đồng, tăng 0,22% so tháng trước và tăng 11,57% so đầu năm. Doanh số cho vay trong tháng ước 14.000 tỷ đồng; dư nợ cho vay đạt 103.900 tỷ đồng, tăng 0,69% so tháng trước và tăng 6,67% so đầu năm. Nợ xấu chiếm 1,44% tổng dư nợ.

đ) Tình hình đầu tư:

Trong tháng, thành lập mới 140 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 1.943,1 tỷ đồng, tăng 2,5 lần về số lượng doanh nghiệp và tăng 2,7 lần về số vốn đăng ký so cùng kỳ; lũy kế 8 tháng, thành lập mới 1.236 doanh nghiệp, vốn đăng ký 16.695,1 tỷ đồng, tăng 33% về số doanh nghiệp và giảm 10% về vốn so cùng kỳ. Có 329 doanh nghiệp hoạt động trở lại, giảm 4% so cùng kỳ; 202 doanh nghiệp giải thể tăng 27% so cùng kỳ; 567 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động tăng 28% so cùng kỳ; 3.603 lượt doanh nghiệp thực hiện thủ tục đăng ký qua mạng, tăng 12% so cùng kỳ. Đến nay tỉnh có 11.700 doanh nghiệp đang hoạt động, với số vốn đăng ký 191.438,5 tỷ đồng.

³ Riêng khách đến Phú Quốc ước đạt 3,7 triệu lượt khách, tăng 31,8% so cùng kỳ, đạt 98% kế hoạch (riêng khách quốc tế ước 99.578 nghìn lượt khách, đạt 55,3% kế hoạch), doanh thu 4.528 tỷ đồng, tăng 31,6% so cùng kỳ, đạt 67% kế hoạch.

⁴ các khu vực, sắc thuế đạt tiến độ thu khá so với dự toán như: thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 112,82%; khu vực Công thương nghiệp ngoài quốc doanh 87,53%; lệ phí trước bạ đạt 95,46%; thuế thu nhập cá nhân ước đạt 95,81%; Thu phí và lệ phí đạt 74,49%; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 65,68%.

Trong tháng, toàn tỉnh không cấp mới Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đầu tư; cấp điều chỉnh 03 Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư. Lũy kế 8 tháng, toàn tỉnh cấp mới 05 Quyết định chủ trương đầu tư, với quy mô 113,47 ha, tổng vốn đăng ký đầu tư 6.397,46 tỷ đồng; cấp điều chỉnh 44 Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đầu tư.

e) Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công:

Tính đến ngày 18/8/2022 giá trị giải ngân là 2.208,98 tỷ đồng, đạt 43,11% kế hoạch, tăng 93,7% so cùng kỳ.

Giao thông nông thôn: Từ đầu năm đến nay xây dựng mới 119/240km, đạt 49,6%; nâng cấp-mở rộng 25,4km, đạt 10,1%.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo:

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học và giáo dục thường xuyên năm học 2022-2023; triển khai kế hoạch hoạt động của đội ngũ giáo viên cốt cán cấp Trung học phổ thông năm học 2022-2023. Kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia bậc trung học Trình Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định, công nhận tài liệu giáo dục địa phương Kiên Giang lớp 8,9,10 để sử dụng trong năm học 2022-2023. Ban hành khung kế hoạch năm học mới 2022-2023.

b) Y tế: Tình hình dịch Covid-19 tại tỉnh tiếp tục được kiểm soát, tổng số từ đầu vụ dịch đến ngày 23/8/2022 toàn tỉnh ghi nhận 40.014 trường hợp mắc Covid-19, đã điều trị khỏi 39.064 trường hợp.

Tình hình tiêm vắc xin phòng Covid-19: Tính đến ngày 23/8/2022, người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi cơ bản: 1.186.137, tỷ lệ 105,03%. Trẻ từ 12-17 tuổi: mũi 1 (số lượng: 169.701, tỷ lệ 103,11%); mũi 2 (số lượng: 162.408, tỷ lệ 98,68%). Trẻ từ 05 tuổi - dưới 12 tuổi: mũi 1 (số lượng: 185.981, tỷ lệ 86,12%); mũi 2 (số lượng: 135.904, tỷ lệ 62,93%).

Trong tháng, bệnh Sốt xuất huyết Dengue có 891 ca mắc (có 38 ca sốt xuất huyết nặng), tăng 144 ca so tháng trước; tay chân miệng có 185 ca, giảm 161 ca so tháng trước.

Thực hiện thanh, kiểm tra 659 cơ sở; có 558 cơ sở đảm bảo an toàn thực phẩm và 101 cơ sở chưa đảm bảo an toàn thực phẩm, qua đó đã nhắc nhở 96 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính 05 cơ sở với số tiền 28 triệu đồng.

c) An sinh xã hội, việc làm và giảm nghèo:

Trong tháng, giải quyết việc làm cho 3.613 lượt lao động, tăng 0,33% so tháng trước, nâng tổng số giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay là 27.626 lượt lao động⁵, đạt 78,93% kế hoạch, tăng 41,93% so cùng kỳ; thực hiện đào tạo 1.572 người, nâng tổng số lao động được đào tạo đến nay là 15.931 người, đạt 66,38% kế hoạch, tăng 20,74% so cùng kỳ.

Đã hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP chi hỗ trợ cho 450.892/498.027 đối tượng, số tiền là 679,67 tỷ đồng, đạt 94,57% kế hoạch. Hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đã chi hỗ trợ 2.916/3.393 lượt người, số tiền là 4,074 tỷ đồng, đạt 85,26% kế hoạch.

d) Văn hóa, thể thao:

Tập trung tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị, nhất là tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022); kỷ niệm 134 Ngày sinh chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888-20/8/2022); kỷ niệm 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2022)... ; tổ chức thành công Hội thi Văn nghệ tỉnh Kiên Giang năm 2022. Thể dục thể thao quần chúng có nhiều hoạt động tiêu biểu khích lệ tinh thần rèn luyện thể dục thể thao trong nhân dân⁶. Tham dự nhiều giải thể thao thành tích cao và đạt được nhiều giải thưởng cao⁷.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9

1. Các ngành, các cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, khẩn trương hơn nữa trong việc triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022 của

⁵ Trong tỉnh là 14.593 lượt, tăng 20,28%; ngoài tỉnh là 12.673 lượt, tăng 75,31%; xuất khẩu lao động 360 lượt người, tăng 3,5 lần so cùng kỳ.

⁶ Tổ chức các Giải: Giải Vô cờ truyền , Giải Cờ vua , Giải Bóng đá Futsal nữ , Giải Bóng chuyền hơi nữ , Giải Teakwondo trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tinh Kiên Giang lần thứ IX năm 2022. Hỗ trợ phục vụ Hội thao ứng dụng nghiệp vụ lực lượng Công an nhân dân năm 2022 môn Bơi ứng dụng;

⁷ Đội Cờ vua tham dự giải vô địch Cờ vua trẻ xuất sắc quốc gia từ ngày 06/7 đến 18/7/2022 (Đạt 04 huy chương bao gồm: 02 huy chương bạc, 02 huy chương đồng); Đội tuyển trẻ và năng khiếu Điền kinh tham dự giải các lứa tuổi từ ngày 28/6 đến 10/7/2022 tại Kon Tum (Đạt 03 huy chương đồng); Đội tuyển Bóng chuyền bãi biển nữ tham dự Giải vô địch trẻ và vô địch 2x2 đồng đội toàn quốc tại Kiên Giang từ ngày 11/7 đến 17/7/2022 (Đạt 02 huy chương: 01 huy chương bạc và 01 huy chương đồng); Đội Bắn Cung tham dự Giải vô địch Bắn cung trẻ quốc gia từ ngày 10/7 đến 19/7/2022 tại Hà Nội (Đạt 05 huy chương bao gồm: 04 bạc, 01 đồng).



UBND tỉnh; các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương đẩy nhanh tiến độ đầu tư, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án đầu tư công. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện các chỉ số liên quan đến môi trường kinh doanh. Tiếp tục rà soát, bổ sung danh mục các dự án kêu gọi đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần. Khẩn trương hoàn chỉnh, tổng hợp các nội dung lấy ý kiến góp ý của các Bộ ngành, các tỉnh lân cận, các tổ chức, cá nhân đối với Báo cáo quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh tiếp tục khai thác nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế phát sinh, các khoản thuế đã hết thời gian gia hạn. Tiếp tục quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, thực hiện giảm chi đối với những khoản chi không thực sự cần thiết.

4. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Kiên Giang tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp của chính sách tiền tệ; tập trung triển khai Chương trình cho vay hỗ trợ lãi suất từ ngân sách nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ; tích cực cân đối tài chính giảm lãi suất cho vay; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận vốn phục hồi sản xuất kinh doanh.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường các giải pháp hướng dẫn người dân bảo vệ, chăm sóc và thu hoạch lúa Hè Thu và Thu Đông. Chỉ đạo, hướng dẫn người dân gieo trồng lúa vụ Mùa và Đông Xuân 2022-2023; đồng thời rà soát đối với những địa phương không sản xuất lúa Thu Đông, khuyến cáo người dân chuyển sang mô hình nuôi cá đồng để bù đắp lại giá trị của ngành. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống ảnh hưởng của ngập lũ nội đồng phục vụ sản xuất vụ Hè Thu và Thu Đông 2022; xây dựng Kế hoạch phòng, chống hạn, thiếu nước, xâm nhập mặn phục vụ sản xuất và dân sinh trong mùa khô 2022-2023. Tiếp tục theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và thuỷ sản. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp khắc phục thẻ vàng của EC.

6. Sở Công Thương tổ chức khảo sát nắm tình hình phục hồi sản xuất tại một số doanh nghiệp công nghiệp trọng điểm trên địa bàn tỉnh (xi măng, chế biến nông - thủy sản, sản xuất giày da - may mặc,...) và đề xuất phương án tháo gỡ những điểm khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai các giải pháp kích cầu tiêu dùng, xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh kinh doanh, xuất khẩu. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 2022. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết,...

7. Sở Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án phát triển du lịch cộng đồng, phát triển du lịch nông thôn gắn với chương trình OCOP, phát triển ngành nghề truyền thống gắn với du lịch trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục khảo sát sản phẩm, dịch vụ du lịch tại huyện Vĩnh Thuận; khảo sát các địa điểm tiềm năng có thể phát triển thành các khu du lịch, điểm du lịch của một số địa phương trong tỉnh (*Châu Thành, Giồng Riềng*). Tham gia Hội chợ Du lịch Quốc tế (ITE-HCM 2022) tại Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 16 năm 2022.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo triển khai Khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học 2022-2023; chỉ đạo tổ chức kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp quốc gia THPT năm học 2022-2023.

9. Sở Y tế chỉ đạo tập trung công tác phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt đối với các biến thể BA.4, BA.5, phòng chống sốt xuất huyết và đậu mùa khỉ. Tổ chức đoàn kiểm tra công tác tiêm chủng vắc xin phòng, chống Covid-19 và đẩy nhanh tiến độ theo quy định. Tiếp tục xử lý các tờ trình mua sắm thuốc, vắc xin, vật tư y tế, hoá chất, ô xy y tế cho các cơ sở khám, chữa bệnh trên toàn tỉnh.

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách, chi trả thường xuyên cho người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo,... Xây dựng hoạt động Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

11. Sở Văn hoá và Thể thao tiếp tục tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, nhất là tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868 - 2022). Tập trung chuẩn bị công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc và các giải trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kiên Giang lần thứ IX năm 2022.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng năm 2022./. meo

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu “HT”.

CHỦ TỊCH



Lâm Minh Thành

